
 

  

ПРИКАЗ                                                                                         

12.01.2026 г.                                                                                                           №_167____ 

  

 

Об утверждении плана мероприятий по подготовке 

и проведению Года воинской и трудовой доблести  в 

МАОУ «СОШ №9» г.Нурлат РТ в 2026 году 

 

В целях воспитания у учащихся чувства гордости за героическое прошлое нашей страны, 

формирования уважительного отношения к ветеранам Великой Отечественной войны и труда и 

повышения уровня знаний школьников о значимых событиях военной и гражданской истории 

России, 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

  

1. Утвердить и ввести в действие с 12.01.2026 года план мероприятий по подготовке и 

проведению Года воинской и трудовой доблести  в 2026 году (приложение). 

2. Исполнителям мероприятий : 

 обеспечить выполнение Плана в установленные сроки; 

 представить отчеты о выполнении Плана ежеквартально до 10 числа отчетного периода 

в МКУ «Управление образования» НМР РТ; 

 предоставить анализ результатов выполнения плана к 10.12.2026 г.  

3.  Контроль за выполнением мероприятий, изложенных в Плане возложить на заместителя  

директора по Вр Тихонову Н.В. 

4.   Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

  

 

           ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ НУРЛАТ ШӘҺӘРЕ   

«9 нчы УРТА ГОМУМИ БЕЛЕМ МӘКТӘБЕ» 

МУНИЦИПАЛЬ АВТОНОМ ГОМУМИ БЕЛЕМ 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

 

А.К. Самаренкин ур., 4 нче йорт .. Нурлат шәһәре, 

Татарстан Республикасы, 423040 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9» 

г. НУРЛАТ  РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

ул.  им. А.К. Самаренкина ., д. 4. г.Нурлат, Республика 

Татарстан, 423040 



 
 Приложение к пр.№ 167 от 12.01.2026 

 

ГОДОВОЙ ПЛАН  

ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРОВЕДЕНИЮ  

ГОДА ВОИНСКОЙ И ТРУДОВОЙ ДОБЛЕСТИ   

В МЕРОПРИЯТИЙ  МАОУ «СОШ №9» Г.НУРЛАТ РТ  

В 2026 ГОДУ  

 

№ п/п Наименование мероприятия Исполнители Срок  

исполнения 
1.  Открытие Года воинской и трудовой 

доблести 

Участие в организация выставки: «От 

первых побед до великих свершений: 

символы воинственного духа и 

народного труда» 

 Члены администрации школы, члены 

Штаба ВР, кл.рук. 

 

Январь 2026 г 

2.  Организация тематического урока "История трудового 

подвига советского народа". 

Январь  

 

 Члены «Движения Первых»  январь  

3.  Организация поста № 1 – Почетного 

караула у Вечного огня в 

мемориальном комплексе, в Парках, 

скверах Победы района 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» 

9 мая 2026 г. 15 

февраля 

22 февраля 

7-9 мая 

9 декабря 

9 мая 

22 июня 

4.  Организация декад оборонно- 

массовой работы, посвященных:  

Дню Памяти и Скорби;  

Дню Военно-Морского Флота;  

Дню Воздушно-космических сил; 

 Дню народного единства 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ» 

22 июня  

25 июля  

12 августа 

4 ноября 

5.  Проведение акции «Выходные с 

ветераном» по посещению на дому 

одинокопроживающих ветеранов 

Великой Отечественной войны, вдов 

погибших (умерших) участников 

Великой Отечественной войны  и 

тружеников тыла, в том числе 

ветеранов боевых действий и 

специальной военной операции 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ» 

Октябрь 2026 

г., май 2026 г. 

6.  Всероссийская акция «С новым 

годом, ветеран!» (Оказание адресной 

помощи ветеранам Великой 

Отечественной войны, поздравление 

с новым годом и вручение подарков) 

Члены «Движения Первых» , 
Куратор Всероссийского детско-
юношеского военно-
патриотического движения 
«ЮНАРМИЯ» 

25.12.2026-

07.01.2026 

7.  День Защитников Отечества 

(Поздравление ветеранов (очно/по 

телефону), вручение подарков, 

адресная помощь ветеранам. 

Всероссийский урок мужества 

Члены «Движения Первых» , 
Куратор Всероссийского детско-
юношеского военно-
патриотического движения 
«ЮНАРМИЯ» 

16-23 февраля 



«Герои рядом» и «День Защитника 

Отечества» 

8.  Республиканская акция «Тепло 

женских сердец» (Поздравление 

ветеранов и пожилых женщин с 

Международным женским днем, 

адресная помощь, концерты в домах 

престарелых, Всероссийский урок 

памяти «У войны не женское лицо»,  

Члены «Движения Первых» , 
Куратор Всероссийского детско-
юношеского военно-
патриотического движения 
«ЮНАРМИЯ» 
 

1 -8 марта 

9.  Волонтерское сопровождение 

Всероссийской акции «Красная 

гвоздика»  

Члены отряда  «Волонтеры Победы» апрель-июнь 

10.  Всероссийская акция «Письмо 

Победы» (Написание писем с 

благодарностями ветеранам, 

вручение писем ветеранам, отправка 

писем ветеранам из других регионов 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» 

апрель-май 

11.  Мероприятия, посвященные 

завершению Курской битвы 

Возложения, поздравления 

ветеранов, уроки мужества, 

Всероссийский исторический квест 

«Курская битва» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» 

19-25 августа 

12.  Участие юнармейцев в 

торжественном прохождении «Парад 

Победы», посвященном Победе в 

Великой Отечественной войне 1941-

1945 годов 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» 

9 мая 

13.  Битва хоров «Песни победы и труда» 

 

 Члены администрации школы, члены 

Штаба ВР, кл.рук. 

 

27 февраля  

14.  Торжественное вступление в ряды 

участников движения «ЮНАРМИЯ» 

к государственным праздникам и 

памятным датам 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» 

23 февраля 

9 мая                     

28 мая 

1 июня 

12 июня 

4 ноября 

9 декабря 

15.  Проведение квест-игры по Дню 

воинской славы России. Снятие 

блокады г. Ленинграда. Встреча с 

родственниками ветеранов- 

блокадников  

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

27 января 2026 

года 

16.  Участие юнармейцев  в рамках 

ежегодной акции  «Марш Памяти» по 

населенным пунктам района  

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ» 

13-15 февраля 

2026 г. 

 

 

17.  Размещение в образовательных 

организациях, информационных 

стендов, посвященных  Году 

воинской и трудовой славы 

Члены администрации школы, члены 

Штаба ВР, кл.рук. 

 

январь – 

декабрь 

2026 г. 



18.  Проведение уроков мужества и 

патриотизма по архивным 

документам Республики Татарстан в 

рамках проекта «Школа юного 

архивиста» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

2026г. 

19.  Организация и участие во 

всероссийском историко-

просветительском проекте «Без срока 

давности: растим гражданина» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

январь 2026 г. 

20.  Организация уроков мужества в 

рамках акции «Разговор о важном», 

посвященных Году военной и 

трудовой славы с приглашением 

ветеранов (пенсионеров)  

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

2026 г. 

21.  Организация книжных выставок, 

способствующих патриотическому 

воспитанию, повышению интереса к 

истории своей страны и военному 

делу, пропагандирующих героизм и 

мужество защитников Родины 

Библиотекарь школы По 

знаменательны

м датам  

2026 г. 

22.  Посещение музеев и памятных мест 

города и села школьниками с целью 

изучения истории военного и 

гражданского подвига. 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

Постоянно  

23.  Организация и проведение 

всероссийской акции в библиотеках 

«Читаем детям о войне» 

Библиотекарь школы 2026 г. 

24.  Создание выставки о жизни и 

творчестве поэта-героя Мусы 

Джалиля  

Библиотекарь школы 2026 г.  

25.  Киносеанс «Летопись времён» Показ 

документальных фильмов и 

кинорепортажей о годах войны, 

дискуссии после просмотров с 

ветеранами, обсуждение 

нравственных уроков, полученных в 

ходе этих событий. 

 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

По 

календарному 

графику  

26.  Всероссийский юнармейский 

конкурс «Есть такая профессия – 

Родину защищать…» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

Январь- март 

27.  Мероприятия, посвященные 80-

летию со дня победы Вооруженных 

сил СССР над армией гитлеровской 

Германии в 1943 году в 

Сталинградской битве 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

2 февраля 2026 

года 

28.  Уроки мужества, посвященные Дню 

памяти юного героя-антифашиста «В 

их детство ворвалась война» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

8 февраля 2026 

года 



29.  Участие на встрече поколений: 

учащиеся старших классов посещают 

дома престарелых, общаются с 

ветеранами «Диалог времён: 

молодость и мудрость вместе»  

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

13 по 20 

февраля 2026 

года 

30.  День рождения Героя Советского 

Союза Мусы Джалиля. Выставка 

«Моабитских тетрадей» Мусы 

Джалиля из фондов Национального 

музея Республики Татарстан 

Учителя татарского яз и лит, кл.рук 15 февраля 

2026 г. 

31.  Участие в митинге, посвященном 

выводу войск из Афганистана. Вахта 

Памяти. Возложение гирлянды 

Члены администрации школы, члены 

Штаба ВР, кл.рук. 

 

13 февраля 

2026 года 

32.  Патриотическая игра« Память 

сердца» 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

20 февраля   

33.  Мероприятия, приуроченные 120-

летию со дня рождения Героя 

Советского Союза Мусы Джалиля 

Учителя татарского яз и лит, кл.рук 5 – 15 февраля 

2026 года 

34.   Спринтерская эстафета «Отцы и 

дети», посвященная Году воинской и 

трудовой славы 

Учителя физ.культуры 31 января 2026 

года 

35.  Организация праздничных концертов 

и акций, посвященных Дню 

защитника Отечества 

 Члены Штаба ВР, кл.рук. 

 

19-22 февраля 

2026 года 

36.  Проведение «Урок Мужества» с 

посещением музея отдела МВД 

России по Нурлатскому району 

Члены Штаба ВР, кл.рук. 

 

февраль 2026 

года 

37.  Фестиваль детской народной 

культуры «Мы вместе» 

Члены Штаба ВР, кл.рук. 

 

Март  

38.  Турнир по волейболу среди 

родителей на Кубок Совета отцов, 

посвященный Году воинской и 

трудовой славы 

 Учителя физ.культуры 21 марта 2026 

года 

39.  Всероссийский исторический квест 

«Освобождение Крыма» 

 Учителя истории 17 марта 2026 

года 

40.  Фестиваль школьных театров 

«Сквозь века: подвиг солдата и 

труженика» 

Рук.шк.театра 23 марта 2026 

года 

41.  Всероссийская олимпиада «Старт 

космических надежд», посвященная 

полету Ю. Гагарина в космос. 

 Члены Штаба ВР, кл.рук. 

 

12 апреля 2026 

г. 

42.  День памяти о геноциде советского 

народа нацистами и их пособниками 

в годы ВОВ 

Члены Штаба ВР, кл.рук. 

 

19 апреля 2026 

г. 

43.  Акция «Весенняя неделя добра» Члены Штаба ВР, кл.рук. 

 

Апрель 2026 г.  

44.  Книжные выставки и обзоры «Герои 

Великой Отечественной ...» 

Тематическая выставка «Этот день 

мы приближали как могли ... 

 Библиотекарь школы апрель-май 



45.  Организация работы в        

общеобразовательных учреждениях             

«Бессмертный полк моей школы» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

Апрель- май 

46.  Участие в Муниципальном 

этапеконкурса в рамках проекта 

«Герои Отечества» в номинации 

«Лучший музей (музейная 

экспозиция), посвященный 

увековечению памяти защитников 

Отечества» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

3 апреля по 12 

мая 2026 год 

47.  Проведение акции «Улыбка 

Гагарина», раздача информационных 

листовок на улицах, проведение 

квестов, классных часов и мастер-

классов 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

12 апреля 2026 

года 

48.  Классные часы:  

- «Минувших лет живая память»,  

- «И помнит мир спасённый»,  

- «Славные сыны Нурлатской земли» 

Кл.рук с 24 апреля по 

10 мая 

49.  Проведение Международного 

исторического диктанта на тему 

событий Второй Мировой войны – 

«Диктант Победы» 

 Учителя истории 27 апреля 2026 

года 

50.  Международная акция «Георгиевская 

ленточка»  

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

В течение года 

51.  Республиканский проект «Шаги 

Победы - 2023»  

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

Старт – 27 

апреля 2026 

года 

52.  Посещение  учащимися экспозиций 

мультимедийного исторического 

парка «Россия – моя история» в ОАО 

«Казанская ярмарка», музеев Боевой 

и Трудовой Славы, воинских частей, 

военных училищ. 

 Кл.рук В течение 

учебного года 

53.  Организация посещения 

регионального музея истории и 

Закамья и г.Нурлат 

 Кл.рук В течение 

учебного года 

54.  Акция взаимопомощи «Спасибо за 

жизнь»     Волонтерские группы 

совместно с Советами ветеранов 

оказывают бытовую помощь 

пожилым людям, устраивая уборку 

дворов, проводят встречи в квартирах 

ветеранов, поздравляют с подарками 

и вниманием. 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

22 декабря 

февраль 

Апрель-май 



55.  Выставка   «Наследники Победы: 

Фронтовая слава, Трудовая доблесть 

и Вечная Память» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

 

9 мая  2026 г. 

56.  Всероссийская акция «Рекорд 

Победы» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

4  мая 

57.  Организация и проведение 

Всероссийской акции «Георгиевская 

ленточка» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

апрель – май 

2026 г. 

58.  Организация и проведение акции 

«Сад памяти»  

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

 апрель – июнь 

2026 г. 

59.  Организация и проведение 

республиканской акции «Вальс 

Победы» и Флешмоба «День 

Победы» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

май 2026 г. 

60.  Литературный марафон «Читаем 

Пушкина и Толстого вслух» 

(погружение в литературу русской 

классики, раскрывающей военную 

тему и величие духа русского 

солдата) 

 

Учителя литературы  В течение года 

61.  Конкурс патриотических 

видеороликов «Туган як» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

По плану МО и  

НРТ 

62.  Организация, проведение военно-

спортивной игры «Вперед, 

юнармейцы!» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

Сентябрь 2026 

г. 

63.  Акция «Осенняя неделя добра» Члены «Движения Первых» , кл.рук Октябрь 2026 г.  

64.  Олимпиада на «Знания военной 

истории России» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

Октябрь 

65.  Участие в Республиканском смотре- 

конкурсе на  звание «Лучший 

юнармейский отряд». 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

октябрь 

 

66.  Участие в Республиканском конкурсе 

научно- технического творчества 

«ЮН-тех РТ»  

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

 

октябрь 

 

67.  Участие в Республиканском конкурсе 

журналистского мастерства 

«ЮНКОР РТ» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

октябрь 

 



движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

68.  Участие в Республиканском конкурсе 

видеороликов среди Юнармейских 

отрядов «История победы в стихах», 

приуроченный к Году воинской и 

трудовой доблести 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

октябрь 

 

69.  Участие в Республиканском конкурсе 

школьных музеев «Юнармейцы – 

хранители славы» 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

октябрь 

 

70.  Участие в Республиканском 

творческом конкурсе «Лучший штаб 

Юнармии Республики Татарстан» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

октябрь 

 

71.  Подведение итогов года ТРО ВОД 

«Волонтеры Победы» в рамках 

международного дня добровольцев 

Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

25  ноября 

2026г 

72.  Всероссийская военно-

патриотическая игра «Зарница-2.0» 

 Члены «Движения Первых» , 

Куратор Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического 

движения «ЮНАРМИЯ», кл.рук 

Март  

73.  Соревнования в рамках реализации 

проекта «Футбол в школе» 

«Школьная футбольная лига» сезона 

2025-2026 учебного года 

 

Учителя физ.кружки Май  

74.  Соревнования в рамках реализации 

проекта «Футбол в школе» 

«Школьная футбольная лига» сезона 

2025-2026 учебного года 

 

Учитель физ.культуры Февраль-апрель 

75.  Соревнования в рамках реализации 

проекта «Школьная волейбольная 

лига» сезона 2025-2026 учебного года 

Учитель физ.культуры Январь-февраль 

76.  Обновление стендов и экспозиций 

школьных музеев, посвященных 

участникам и героям  СВО 

Рук.шк.музея Постоянно 

77.  Конкурс «Смотра строя и песни»  Члены «Движения Первых» , Куратор 

Всероссийского детско-юношеского 

военно-патриотического движения 

«ЮНАРМИЯ», кл.рук 

12 февраля 

78.  Закрытие Года воинской и трудовой 

доблести 

 

 Члены администрации школы, члены 

Штаба ВР, кл.рук. 

 

Декабрь 

 

 


